[image: ]ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA
Rua Teixeira de Freitas, 234 – Fone: (067) 483-1285/1518
www.camarasapucaia.ms.gov.br

	ATA 048/2019
[bookmark: _GoBack]Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, (20/12/2019), às 10:00 horas, no Plenário Vereador Benedito Lázaro Fernandes, da Câmara Municipal de Coronel Sapucaia/MS, à Rua Teixeira de Freitas nº. 234, nesta cidade, reuniram-se para a Sétima Sessão Extraordinária, os vereadores do Município de Coronel Sapucaia, Gestão 2017-2020, sob a Presidência do Vereador: Roberto Pereira de Oliveira (PPS), tendo como primeira Secretária a vereadora Natacha Flores Kuasne (PRP). Além dos citados estavam presentes os demais vereadores: Célia Cristina Arias Davalos (PR), Joalmir Nunes de Oliveira (PDT), Maria Eloir Flores Rodrigues Vilante (MDB), Niágara Patrícia Gauto Kraievski (PTC), Patrick Erhart Pereira (PROS). Faltaram a sessão os vereadores Claudia Ferreira Maciel (PTB) e João Batista de Andrade (PRP).  ORDEM DO DIA: Foi realizada a leitura da convocação para a Sessão Extraordinária e após foram lidas e aprovadas as Atas nº 046/2019 da Sessão Extraordinária realizada em 16 de dezembro de 2019 e Ata nº 047/2019 da Sessão Ordinária realizada em 16 de dezembro de 2019. Na sequencia o Presidente deu início ao processo de votação das seguintes proposições. Na oportunidade a vereadora Niágara Kraievski solicitou ao plenário a dispensa dos pareceres das Comissões Permanentes aos Projetos de Lei nº CM 013, Cm 016/2019, GP nº 038/2019, GP 040/2019 e Projeto de Lei Complementar nº 074/2019. O Presidente submeteu em discussão e votação a Proposta de Emenda Modificativa nº 001/2019 ao Projeto de Lei CM nº 003/2019 de autoria da Comissão de Obras, Serviços Públicos e Meio Ambiente, que modifica os parágrafos 1º e 2º do artigo 1º do Projeto, sendo aprovada pela maioria dos vereadores presentes. Submetido em discussão e votação o Projeto de Lei do Poder Legislativo nº 003/2019 que Autoriza o Poder Executivo Municipal a regulamentar a isenção do pagamento da COSIP – Contribuição para custeio da Iluminação Pública aos idosos e aposentados com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos e dá outras providências, ocorrendo empate na votação, o Presidente mencionou seu voto desfavorável, sendo reprovado o projeto de Lei CM nº 003/2019. Submetidos em discussão e votação os Projetos de Lei do Poder Legislativo 013/2019 que Autoriza o Poder Executivo Municipal a criar o Programa “Meu Primeiro Emprego, Jovem Aprendiz” no município de Coronel Sapucaia – MS, para a contratação de iniciantes no mercado de trabalho e dá outras providências. Projeto de Lei do Poder Legislativo nº 016/2019 que Autoriza o Poder Executivo Municipal a dispensar servidores públicos impossibilitados de comparecer a determinada atividade de trabalho em razão de crença religiosa ou liberdade de consciência. Projeto do Poder Executivo nº 038/2019 que Dispõe sobre a constituição, identificação e zoneamento da unidade de conservação de uso sustentável, área de produção ambiental de nascente do Rio Amambai, localizada no município de Coronel Sapucaia – MS. Projeto de Lei do Poder Executivo nº 040/2019 que Dispõe sobre a doação do lote nº 03 (três) da quadra nº 12 (doze) pertencente do município de Coronel Sapucaia – MS, localizada no Jardim Santalice e dá providências de acordo com a Lei Municipal nº 886/2007. Projeto de Lei Complementar nº 074/2019 que Institui o Programa de Recuperação Fiscal REFIS, relativo aos débitos fiscais com o fisco municipal e dá outras providencias, sendo aprovado por todos os vereadores presentes, devendo ser encaminhados para sanção do Poder Executivo. A Presidente da Comissão de Finanças, Orçamento e Contabilidade, Senhora Maria Eloir Flores Rodrigues Vilante, solicitou ao Plenário a retirada de pauta do Projeto de Resolução nº 001/2019 que Acrescenta Dispositivos Legais no Regimento Interno da Câmara Municipal, a fim de assegurar o direito autoral de propositura durante a legislatura em que for apresentada, sendo o pedido do vereador aprovada pelo por todos os vereadores. Concluída a Ordem do dia foi lavrada a Ata sob o nº 048/2019, que após lida e aprovada, será assinada por todos os vereadores presentes na sessão. Em 20 de dezembro de 2019.

Roberto Pereira de Oliveira               João Batista de Andrade               Natacha Flores Kuasne
           Presidente                                      Vice-Presidente                                1ª Secretária

 Claudia Ferreira Maciel                Joalmir Nunes de Oliveira            Célia Cristina Arias Davalos
         2ª Secretária		                       Vereador                                        Vereadora

     Maria Eloir F. Rodrigues Vilante        Patrick Erhart Pereira             Niágara Patrícia G. Kraievski
             Vereadora 	                                     Vereador                                         Vereadora

image1.emf